ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 31.01.2008 № 293

О ПРОВЕДЕНИИ XIV ГОРОДСКОГО КОНКУРСА ЗНАТОКОВ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ИСТОРИИ «ГЕРОИКА РОССИЙСКОЙ ДЕРЖАВЫ»

В соответствии с городской целевой программой «Молодежь и город. 2006-

2010», утвержденной решением Совета народных депутатов города Владимира от

23.03.2006  №  46,  в  целях  воспитания  гражданственности  и  патриотизма,

приобщения  молодого  поколения  к  общечеловеческим  ценностям  и  истории

России:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 28 - 29 февраля 2008 года  XIV городской конкурс знатоков

отечественной истории «Героика Российской державы»,  посвященный 230-летию

Владимирской губернии.

2. Утвердить  Положение  о  проведении  конкурса  согласно

приложению 1.

3. Утвердить состав оргкомитета согласно приложению 2.

4. Опубликовать  данное  постановление  в  средствах  массовой

информации.

5.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков

Приложение 1
 к постановлению главы города
 от 31.01.2008 № 293

Положение

о проведении XIV городского конкурса знатоков отечественной истории

«Героика Российской державы», посвященного 230-летию

Владимирской губернии

I.  Цели и задачи

Целью  конкурса  знатоков  отечественной  истории  является  приобщение

подростков  к  изучению  истории  Отечества,  воспитание  чувства  патриотизма  и

любви к своей стране.

Задачами конкурса  являются:  пробуждение  интереса  к  истории  города

Владимира  и  Владимирского  края,  выявление  лучших  образовательных

учреждений, готовящих знатоков отечественной истории.

II.  Организаторы

- управление по делам молодежи администрации города Владимира;

- управление образования администрации города Владимира.

III.  Участники конкурса

Участниками  конкурса  являются  команды  учащихся  общеобразовательных

школ города Владимира. Школа направляет для участия в конкурсе одну команду

для каждой возрастной категории, в состав которой входит 6 человек.

Все участники делятся на две возрастные категории:

- младшая возрастная группа (7 - 9 класс);

- старшая возрастная группа (10 - 11 класс).

IV.  Сроки и место проведения конкурса

Место проведения: МУК «Дом культуры молодежи» (ул.Мира, д.55).

2

Время проведения:  28 февраля, 13.00 -16.00 - младшая группа.

  29 февраля, 13.00 – 16.00 -  старшая группа.

Начало  регистрации  участников  с  12.30  в  фойе  МУК  «Дом  культуры

молодежи».

V.  Программа проведения конкурса

Участникам конкурса младшей (7 - 9 классы) и старшей (10 - 11 классы)

возрастных групп будут предложены вопросы, связанные с основными событиями

истории Владимирской губернии:

1 тур: «Историческая мозаика».

2 тур: «Культурное достояние Владимирской губернии».

3 тур: «Выдающиеся владимирцы».

Участникам  конкурса  будут  предложены  вопросы  и  задания,  связанные  с

основными событиями развития Владимирской губернии с момента её основания в

1778 году до 1917 года:

- административное развитие Владимирской губернии, геральдика;

- развитие  экономики  Владимирского  края  (промышленности,  сельского

хозяйства и промыслов);

- участие владимирцев в войнах конца XVIII – начала XX веков;

- выдающиеся  государственные  деятели,  представители  науки,  культуры,

искусства, связанные с историей Владимирской губернии;

- памятники  архитектуры  Владимирского  края  конца  XVIII –  начала

XX веков;

- Владимирская губерния в произведениях литературы и искусства;

- быт различных сословий, история повседневности.

Каждый  тур  состоит  из  12  вопросов.  Конкурс  проводится  в  форме  игры

«Что? Где? Когда?».

VI.  Оргкомитет

Организацией  конкурса  занимается  Оргкомитет,  утвержденный

постановлением главы города Владимира.

3

Оперативное руководство оргкомитетом возлагается на управление по делам

молодежи.

VII.  Подача заявок

Заявки на участие в конкурсе подаются в управление по делам молодежи

администрации  города  Владимира  по  адресу:  ул.Михайловская,  д.24,  телефон:

23-33-33 или по электронной почте:kdm@kdm.vinfo.ru до 20 февраля 2008 года.

VIII.  Жюри и призы

Состав жюри определяется Оргкомитетом.

Жюри  присуждает  первые,  вторые,  третьи  места  (по  одному  в  каждой

возрастной категории).

Жюри в праве присудить участникам конкурса также специальные призы.

Члены оргкомитета или другие заинтересованные лица могу учредить специальные

призы для участников конкурса.

Жюри может отметить активных болельщиков,  проявивших свои знания в

ходе проведения конкурса.

IX.  Система оценок

Жюри выставляет по одному баллу за каждый правильный ответ.

Итоговый балл каждой из команд определяется путем суммирования баллов.

Наивысший  балл  является  основанием  для  присуждения  первого  места  в

конкурсе.

X.  Финансирование конкурса

Финансирование конкурса осуществляется управлением по делам молодежи,

управлением образования, а также за счет привлеченных средств заинтересованных

организаций.

4

Приложение 2
к постановлению главы города
от31.01.2008   № 293

Состав оргкомитета

по проведению XIV городского конкурса знатоков отечественной истории

«Героика Российской державы», посвященного 230-летию Владимирской

губернии

ГУСЬКОВА

Вера Ивановна

-  заместитель  главы  города  Владимира,  председатель

оргкомитета;
КИРИЛЛОВ

Сергей Леонидович

-  начальник  управления  по  делам  молодежи

администрации  города  Владимира,  заместитель

председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

АГАПОВ

Евгений Анатольевич

-  директор  МУК  «Дом  культуры  молодежи»  (по

согласованию);
СЕМЕНОВА

Елена Борисовна

-  председатель  комитета  по  образованию,  науке,

культуре, молодежной политике, религии, физкультуре и

спорту  Совета  народных  депутатов  города  Владимира

(по согласованию);
ФРОЛОВА

Галина Васильевна

-  начальник  управления  образования  администрации

города Владимира.

5

	Глава города
	А.П. Рыбаков
	Положение
	Члены оргкомитета: